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1. ÚVOD

Neonacismus a s ním spojená extrémně pravicová hnutí jsou problémy,

jeţ posledních několik let plní stránky českých médií. Zásadní zlom nastal při

rasisticky motivovaném útoku neonacistických ţhářů ve Vítkově, kteří vhodili do

domu romské rodiny zápalnou láhev. Tato událost prudce zvýšila mediální

pozornost věnovanou tomuto problému a stimulovala zájem médií o moderní

extremistické skupiny a o moţnou narůstající rasovou nesnášenlivost.

Má práce si klade za cíl zjistit jak, a případně v čem, se změnilo

informování českých médií o neonacismu a pravicovém radikalismu. Bude se

soustředit především na změny v reprezentaci neonacismu jako závaţného

sociálního a politického problému, jeţ proběhly v souvislosti s vítkovským

útokem, jeho vyšetřováním a následným soudním procesem.

. Analyzovat budu korpus tvořený články z dominantních tištěných a

digitálních médií s celostátním záběrem (Lidové noviny, Hospodářské noviny,

Blesk, servery iDnes.cz, Novinky.cz a Aktualne.cz), které byly věnované

projevům neonacismu a extrémismu v České republice v období let 2009 a

2010, tj. před útokem ve Vítkově, při hledání ţhářů a následně v době „po

Vítkově“. Korpus bude zpracován za pomoci postupů CAQDA (Computer

Assisted Qualitative Data Analysis) a vyuţiju při tom softwarový nástroj

MAXQDA. Analýzu dat provedu s pomocí tzv. smíšených metod (tj. kombinace

kvalitativních a kvantitativních postupů), jeţ skloubí postupy kvalitativní formální

obsahové analýzy, strukturální obsahové analýzy a kvantitativní textové

analýzy.

Při analyzování jednotlivých článků budu hledat odpovědi na několik

otázek: Jak moc se média věnovala problematice neonacismu před ţhářským

útokem? V jaké souvislosti o současném neonacismu informovala? Jak

konkrétně informovala média o samotném ţhářském útoku? Které z vybraných

médií věnovalo tématu největší prostor?

V úvodu práce nejprve představím událost, kterou média popisují jako

„ţhářský útok“, která se odehrála v noci z 18. na 19. dubna v roce 2009, kdy ve

městě Vítkov na Opavsku čtyři muţi prosazující neonacismus zapálili pomocí tří

zápalných lahví dům, kde bydlela romská rodina. Následkem poţáru byli
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zraněni tři lidé, kteří byli v tu dobu uvnitř. Nejváţněji byla zraněná tehdy

dvouletá Natálie, která utrpěla popáleniny třetího a čtvrtého stupně na víc neţ

80-ti procentech těla.

Za útok byli před Krajský soud v Ostravě postaveni čtyři mladí radikálové.

V říjnu 2010 dostali za útok tresty od 20 do 22 let vězení. David Vaculík, Ivo

Müller a Jaromír Lukeš byli odsouzeni na 22 let vězení, Václav Cojocaru na 20

let. Soud je uznal vinnými z pokusu o vraţdu a poškozování cizí věci ve

spolupachatelství. Po odvolání pachatelů sníţil v březnu 2011 Vrchní soud v

Olomouci Müllerovi trest na 20 let, ostatním tresty potvrdil. Loni v prosinci pak

Nejvyšší soud odmítl dovolání pachatelů. Proces tím ale neskončil. Někteří

odsouzení se obrátili na Ústavní soud v Brně. Pokud by ten stíţnostem vyhověl,

musel by se celý proces opakovat.

V práci budu pracovat s tezí, ţe podle mého názoru byla v médiích

ţhářskému útoku ve Vítkově věnována aţ nadměrná pozornost a téţ

s myšlenkou, ţe česká média samotnou událost přenášela veřejnosti

s přílišným objemem prostoru na úkor jiných zpráv. Tuto tezi uchopím

prostřednictvím teorií morální paniky Stanleyho Cohena. Teorii vyuţiji při

interpretaci mediálního poprasku vytvořeného za účelem vyzdvihnutí specifické

role současné masmediální dynamiky při produkci signifikantních reprezentací.

Sociolog Stanley Cohen přišel s teorií morální paniky ve svém díle Folk

Devils and Moral Panic: The Creation of the Mods and Rockers, ze kterého

budu vycházet ve značné části úvodních pasáţí této práce. V rámci konceptu

morální paniky představím nejenom pojetí Cohenovo, které koncept definuje

jako situaci, kdy je „nějaká událost, osoba či skupina lidí označena za hrozbu

sociálních hodnot a zájmů“ (Cohen, 2011: 9), ale zmíním taky pojetí teorie

morální paniky autorů Jaromíra Volka (Konstrukce morální paniky a sociální

exkluze), Kennetha Thompsna (Moral Panic) i autorů Ericha Goodeho a

Nachmana Ben-Yehudy (Moral panics: The Social Construction of Deviance).

Teorii morální paniky následně zasadím ještě do širšího rámce

symbolického interakcionismu. Zde budu čerpat hlavně z publikace Nancy J.

Herman a Larryho T. Reynoldse Symbolic Interaction: An Introduction to Social

Psychology a vyuţiji například i studii Jeon Yun-Hee s názvem The application

of grounded theory and symbolic interactionism.
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 Na tyto dvě teorie naváţu posledním a z mého pohledu nejzásadnějším

konceptem sekuritizace. Právě na této teorii budu jasně demonstrovat moc a

schopnost médií v interpretování různých skutečností tak, aby vyvolávaly

například atmosféru strachu, napětí nebo nebezpečí. Koncept mi umoţní

soustředit se na to, jak konkrétní aktéři v kontextu morální paniky vstupují do

veřejného diskurzu a představují konkrétní hrozby a referenční objekty

související s extremismem a neonacismem.

Pro tuto část práce vyuţiji dvě knihy autora Davida Altheida, a to

s názvem Creating Fear, News and the Construction of Crisis a Terrorism and

the Politics of Fear. Dál budu čerpat například z publikace Ronnieho Lipschutze

On Security nebo z díla Michaela Williamse s názvem Culture and Security:

Symbolic Power and the Politics of International Security. Při práci budu tedy

v naprosté převaze pouţívat cizojazyčnou literaturu jak jednotlivých publikací,

tak odborných článků.

V praktické části budu čerpat potřebná data a články ze zpravodajských

serverů. Pro zkoumání informování českých médií o současném neonacismu

jsem si vyčlenila období od začátku roku 2009 do konce roku 2010 z toho

důvodu, ţe ţhářský útok ve Vítkově se odehrál v noci z 18. na 19. dubna v roce

2009, a díky tomuto vytyčenému časovému rozmezí budu moct ukázat, jak a

v čem se případně proměnil přístup českých médií k problematice neonacismu

a extremismu. Čerpat budu z jiţ výše zmíněných vybraných médií a tyto články

podrobím CAQDA analýze na základě induktivního kódování významů v těchto

článcích.

Cíl práce se pokusím naplnit v poslední části diplomové práce, kde budu

získaná data ze softwarového programu MAXQDA analyzovat. Vypíšu a

zhodnotím, jak která česká média o problematice neonacismu a extremismu

v daném období informovala, jak se jejich jazyk případně měnil, které z médií

pouţívá jaké formy informování a jak byla celá událost a následné skutečnosti

po ní (například soudní proces) přenášeny a interpretovány médii a co to

z mého pohledu znamená.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Žhářský útok ve Vítkově

Jak jiţ bylo zmíněno v úvodu, událost, pro kterou se v médiích vţilo

ihned označení „útok“, se stala v noci z 18. na 19. dubna roku 2009 ve Vítkově

na Opavsku. Čtyři muţi vyznávající neonacismus – Ivo Müller, Václav Cojonaru,

David Vaculík a Jaromír Lukeš – zapálili pomocí tří zápalných lahví dům, kde

bydlela romská rodina. Následkem poţáru byli zraněni tři lidé, kteří v tu dobu

byli v domě. Nejváţněji byla zraněna dvouletá Natálie, která utrpěla popáleniny

třetího a čtvrtého stupně na víc neţ 80 % těla - tedy ţivotu ohroţující.1

Podle informací médií bydlela většina rodiny v domě od roku 1983. Pavel

Kudrik – jeden z dospělých, obývající budovu – se přidal v roce 1999.

Vlastnictví domu bylo nejasné v důsledku vysídlení Němců z Československa

v roce 1945 a následného staţení sovětských vojsk o pět-a-čtyřicet let později.

Několik dnů před ţhářským útokem zdědilo dům šest osob ţijících v Německu.

Napadená rodina neměla údajně o probíhajícím dědickém řízení informace a

noví vlastníci neměli ţádný zájem na vykonávání jakýchkoli vlastnických práv


[…]


neonacismus jako bezpečností problém, ať uţ z jakéhokoli důvodu, ta přílišná
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obava a hrozby vyprchávají – i díky tomu, ţe se toto téma neobjevuje

v médiích.

Na základě analýzy prostřednictvím softwaru MAXQDA, určeného na

anylýzu kvalitativních dat z řady postupů CAQDA (Computer Assisted

Qualitative Data Anylisis), jsem si potvrdila původní tezi, ţe v rámci vytyčeného

časového úseku od 1. ledna 2009 do 31. prosince 2010 byla problematice

ţhářského útoku ve Vítkově i v souvislosti s neonacismem věnována nadměrná

pozornost. Média téţ v průběhu tohoto období proměňovala problematiku

neonacismu ze zpráv o pochodech radikálů v jinou dimenzi, a to v narůstající

rasovou nesnášenlivost ve společnosti nebo ohroţení demokracie.

V rámci analytické části jsem po zpracování rozsáhlého korpusu článků

vyhledávaných na zpravodajských serverech skrz klíčové slovo „neonacismus“

odpověděla na v úvodu poloţené otázky. Při hledání odpovědi na otázku: Jak

moc se média věnovala problematice neonacismu před žhářským útokem?,

jsem zjistila, ţe v rámci čtyřměsíčního období (od začátku vytyčeného období 1.

ledna 2009 do ţhářského útoku v noci z 18. na 19. dubna 2009) se média

problematice neonacismu příliš nevěnovala, respektive vybrané zpravodajské

servery dávaly tomuto tématu různě velký prostor, nicméně celkově ve srovnání

s intenzivní mediální „masáţí“ šlo pouze malý počet článků.

Další kladenou otázkou byla otázka: V jaké souvislosti o současném

neonacismu informovala?, jsem došla k závěru, ţe se charakter informování

médií o neonacismu po ţhářském útoku ve Vítkově významně proměnil.

K oběma těmto zmíněným tématům přibyla rovina holocaustu, střetů neonacistů

s Romy, tématika policejních zátahů na neonacisty organizovaných koncertech,

policejních akcí proti propagaci neonacismu, otázky ohroţení demokracie a

lidských práv, násilí, téma extremismu a radikalismu a taky širší téma

přistěhovalecké politiky.

Další výzkumná otázka práce zněla: Jak konkrétně informovala média o

samotném žhářském útoku? Tu jsem zodpovídala pomocí analýzy jednotlivých

titulků vybraných článků. Různé zpravodajské servery dávaly ţhářský útok ve

Vítkově do souvislosti s různými dalšími výrazy, nejčastěji se objevovaly výrazy

„neonacismus“, „Romové“, „policie“, „extremismus“, „vyšetřování“, „radikálové“,

„protest“, „extremismus“ nebo „popálení“. A co se čtvrté kladené otázky týče,
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tedy: Které z vybraných médií věnovalo tématu největší prostor?, tak největší

mnoţství článků na téma konkrétně neonacismu vydal z vybraných

zpravodajských serverů za období od 1. ledna 2009 do 31. prosince 2010

server lidovky.cz.

Lze tedy říci, ţe informování českých médií o současném neonacismu

v České republice se proměnilo na základě ţhářského útoku ve Vítkově do

takové míry, ţe média v určitém období dokázala vyvolat ve společnosti morální

paniku a neonacismus do jisté míry u určité části společnosti svým

prostřednictvím sekuritizovala. V současnosti je nicméně intenzita informování o

neonacismu jak v tištěných novinách či na zpravodajských serverech či

v obrazových médiích podle mého názoru na takové úrovni, jako byla před

ţhářským útokem – tedy ţe se média zajímají v souvislosti s neonacismem

znovu jen o jejich pochody a případné demonstrace a toto téma ztratilo význam

moţného reálního ohroţení demokracie v Česku.
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6. RESUMÉ

I tried, under the terms of this diploma work, to prezent how

Czech media inform about contemporary neo-Nazism. I set aside the

period of the begining 2009 till the end of 2010 for the research of this topic.

These years were chosen entirely on purpose since an neo-Nazism

motivated cardinal event happened in April 2009, which changed information on

neo-Nazism.

The event was an arson attack in Vítkov, in which a group of

four men, who proclaimed beeing neo-Nazists, threw flammable bottle into

a house of a Romany family at night April 18 / 19. They most

probably did not know, that the family had been in. The aim of this work is to sh

ow, how media information on neo-Nazism has changed due to this event.

I use several theoretical concepts to interpret and support ideas in the wo

rk. The first on is the moral panic concept. I make use of models of moral panic

by Jaromír Volek, Kenneth Thompson, Erich Goode, Nachman Ben-Yehuda

and mainly the autor Stanley Cohen, who is the most bounded to the term of

moral panic.

The next theoretical concept I use is symbolic interactionism. This

theory is concentrated on the change in meaning of different expressions.

It is focused on different symbolic meanings with different expressions

prezented by various participants to given terms, expressions or words as well a

s on how the meaning of expressions can change thanks to different interpretati

on of these expressions.

The leading theoretical concept which I deal with in the work is

the theory of securitization. This theory operates with the belief that

different topics can be securized by various participants , they can be

labeled for being as dangerous as they become a threat for the society.

Securization assembles specific participants who possess the power to

securize, further suitable conditions or corresponding audience. Steps

which are necessary to eliminate this threat are possible to

be legitimated on basis of securization of a given topic. I use concepts

by several various authors in the part devoted to securization.
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 I analyse the corpus of articles from selected news servers in the

practical part of the work using software tool MAXQDA. Thanks to this analysis I

try to find answers to the following questions. How much attention

did the media devote to the issues of neo-Nazism before the arson attack?

What connection did they inform about contemporary neo-Nazism with?

How specifically did the media inform about the arson attack itself? Which

of the chosen medium devoted the largest space to the topic? Although there st

ill remains one question, even when the given questions are answered….

Where does the power of media reach up to?