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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Práce si klade za cíl zjistit jak a případně v čem se změnilo informování českých médií o neonacismu a

pravicovém radikalismu po žhářském útoku ve Vítkově (s. 6). Autorka dále vznáší několik otázek a také tezi, se

kterou hodlá pracovat a zní takto: „[…] podle mého názoru byla v médiích žhářskému útoku ve Vítkově

věnována až nadměrná pozornost a též s myšlenkou, že česká média samotnou událost přenášela veřejnosti

s přílišným objemem prostoru na úkor jiných zpráv“ (s. 7). Výše popsaný cíl byl naplněn, i když ne beze zbytku

a bez různých problémů, kterými práce trpí. Autorčina teze o přemíře mediálního prostoru je velmi

diskutabilní a dostanu se k ní později.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Téma hodnocené diplomové práce je velmi aktuální, zajímavé a také náročné na zpracování. K této náročnosti

je při posuzování dané práce třeba přihlédnout.

Autorka rozdělila text do dvou hlavních částí – jednak do velmi rozsáhlého celku, ve kterém buduje teoretický

rámec. Jako součást teoretické kapitoly byla z nevysvětlitelných důvodů zařazena i část věnující se

samotnému popisu útoku. Teoretický rámec má být postupně budován za představení několika teoretických a

metodologických nástrojů – teorie morální paniky, symbolického interakcionismu a teorie sekuritizace. Tento

teoretický blok se potýká s několika problémy – předně se autorce nepodařilo jednotlivé teorie příliš propojit

do konzistentního celku. Po představení těchto tří teorií nenásleduje žádné vyústění v podobě představení

zcela kompaktního teoretického rámce.

S problémy se potýkají i části představující jednotlivé teorie – ačkoli jsou napsané dobře, působí přeci jen

poměrně schematicky, to je dáno do velké míry tím, že autorka využívá extrémně malý počet zdrojů (byť

výborných). Například u části věnované teorii sekuritizace Davida L. Altheida se tak setkáme jen se dvěma

zdroji – prvních asi sedm stran textu je odkazováno na Altheid 2002, dalších devět stran na Altheid 2006.

Altheidův teoretický rámec tak tvoří vlastně výpisky z jeho děl, které nejsou doplněny další literaturou či

konfrontovány s literaturou kriticky laděnou. Podobně vypadají i některé další kapitoly.

Jednotlivé teoretické části (hlavně první a třetí) jsou vnitřně dále členěny – jsou postupně představeny tři

koncepty morální paniky nebo pět konceptů sekuritizace. Není přitom zcela jasné, se kterými z nich autorka

hodlá dále pracovat.

V poslední části představuje autorka výsledky vlastní analýzy (CAQDA). Nejprve stručně představuje tento typ

kvalitativního výzkumu (pokud už je tato část textu zařazena, měla dle mého soudu být někde na počátku

práce). Následuje již představení výsledků analýzy – tato část má bohužel pouhých pět stránek a oproti

rozsáhlému teoretickému aparátu. Tato část navíc není příliš důsledně propojena s výše představenou teorií
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(k tomu se autorka vrací až v závěru). Autorka důsledně nepředstavuje způsob kódování a interpretace závěrů

není příliš hluboká. Celá analytická část působí nedotaženě.

V průběhu textu autorka cituje nejrůznější osoby, které se k útoku vyjadřovaly. Není však zcela jasné, podle

jakého klíče dané aktéry volila (pokud to tedy nebylo pouze na základě toho, aby výroky ladily do autorkou

nalinkovaných představ o tématu) – na základě čeho je například vybrán psycholog Jeroným Klimeš (s. 32)?

V práci se občas nacházejí nejasná tvrzení či bezobsažné věty (př. ze strany 27: „Symboličtí interakcionisté se

snaží dosáhnout plného pochopení sociálních procesů […]“ – to zastánci jiných přístupů nedělají?)

Velkou otázkou je samotná autorčina teze zmíněná v prvním bodě posudku. I když je zřejmé, že tato poměrně

kontroverzní představa vyplývá z volby teorie morální paniky, mohla i přesto autorka v rámci této teorie za

ústřední zvolit jiný její aspekt. Opravdu se dá určit „správné množství“ mediálního prostoru?

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Práce je napsaná kultivovaným jazykem, jazyková a formální stránka textu jsou v pořádku s výjimkou zdrojů a

práce s nimi. Autorka nenashromáždila příliš velké množství zdrojů, odborné literatury najdeme v seznamu

nemnoho (byť ještě jednou připomínám, že jde o zdroje velice kvalitní). Problematická je i práce se zdroji – i

v teoretické části jsou dlouhé pasáže bez odkazu, například strany 36 až 38 jsou zcela bez odkazu, což by se

v části věnované konstrukci teoretického rámce rozhodně nemělo stávat.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Hodnocená práce byla zpracována na mimořádně náročné téma a navíc způsobem, který je náročnější, než

bývají postupy používané ve většině diplomových prací, což je třeba jednoznačně ocenit. Ocenit je třeba i

autorčinu práci s velmi kvalitní literaturou (i když jí není mnoho). Zároveň je ale nutné podotknout, že práce

se potýká s problémy s odkazování a zejména působí po obsahové stránce neuceleně – teoretický rámec není

zcela konzistentní a provedení závěrečné analýzy působí nepříliš přesvědčivě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak se podle Vás dá určit „správná míra“, respektive „správně velký prostor“, který by měl jednotlivým

tématům být v médiích věnován? Kolik prostoru by mělo být útoku věnováno, aby to bylo „správně“?

2. Mohla byste popsat způsob kódování?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě velmi zdařilé a přesvědčivé obhajoby může být práce hodnocena ještě jako dobrá, zejména

v závislosti na obtížnosti tématu.
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